austum quam per aquilonem, accipiunt tentaciones et tribulationes, sed per aquilonem servientem intelligent persecutions, minas et tormenta; per austrum blandientem vero blanditas ad decipendum composita, q. d. Surge, aquilo, et veni, austro, perla hortum meum, id est irrumpite jam (per me licet) in sanctos meos, impii homines: gladiis, secures, crux, bestias, fornaces, ignes, omnes denique penarum turbines vestra, o demones, ari collectos in meam Ecclesiam immittite, per me Ecclesie horros quantumlibet gratus: nihil aliud quam plantari, quod planitavit Pater meus celestis, calorem excitatibus. Nihil aliud in mediis tormentis, quam fidem meam profientes, vota atque preces pro suis torboribus fundentes sanctos meos audiatis. Nihil aliud in eis quam fidel, caritatis et magni atque infraeti animi documenta videbitis. Non aliud quidquam ex sanctis meis, quoniam praecclare dicta et fortia facta exprimunt: quorum aromatum fragrantias vos aeternum cruci, me vero oblectet supra modum. Praecare S. Basilius, epist. 11 ad Nicopoli presbyt.: « Persecutiones, alt., sunt grandines et torrentes et quecumque alia subita sunt ac temporalia, que molliam quidem facile habent ac dissipant, a solidis vero et resistentibus, si in illa inciderint, magis patiuntur aliquid, quam ut illis incommodent: sic et vehementer illa tentationes contra Ecclesiam motu, imbelliores detecte sunt, quam ut robur fidel, que in Christo est, infringent. Iliaque quemadmodum, ubi grandinis nubilum preterit, et torrens aereo suo effluxit, illud in terram dissolivit, iste profundus absorbus, viam qua fluxerat siccum et aridum reflinxit: ita et tempestas illa qua nos jam apprehendit, paulo post non erit, modo sustineamus non

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virginea.

Juxta priorem sensum, auctor qui fecundavit beatum Virginem ut Deum in humanitate pareret, fuit Spiritus Sanctus, iuxta illud, *Lac.* 1, 33: « Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Aliissimi obumbrabit tibi; » ideoque ab eo fingatus est aquilo, id est Lucifer, et immensus austro, id est Gabriel, qui ei leuum Verbi incarnatus nuntium afferret. Rupsum austro, id est fervor Spiritus Sancti, eam assidue impulit ad continuum Dei amorem, et heroicis virtutum ad-

justa posteriore sensum, B. Virginis vita pra omnibus justis mixta fuit aquilonem et austro, id est adversis et prosperis, desolatiōne et consolatione, dolore et gaudio, ut patet eam expendenti.

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Sponsus a sponsa in hortum invitatus, ibidem cum eis et sociis epulatur. Post epulum, vers. 2, sponsa nocte cubitum condens, mane expericta, narrat sociabus quid sitib dormienti accidentit, scilicet se nocte evocatum a sposa, cum sopore torpens tardius ad illi aperiendum ostium surrexit, illum quasi desidie lucis et incertitati offensus alio abiisse: quare se per varia pericula quiescisse, ac vix inventisse illum, qui paulo ante intro se illi ad foras offerebat. Porro cum in quarendo sposo adolescenti sponsa se socias officeret, quatinus ab ea, qua figura et habitu sit sponsus, ut eum internoscere queat; quibus sponsa respondet, ac spensum vivis coloribus depingit, eumque caput aureum habere assert, oculos et huminos, genas instar aromatum, labia instar litorum, manus tornaties, ventrem eburneum, crura marmoreum, guttae suavissimum. Denique ipsum per omnia summa esse pulchram et desiderabiliter asserat.

4. Veniat dilectus meus in hortum suum, et comedat fructum pomorum suorum. Veni in hortum meum, soror mea sponsa, messui myrrham meum eum, aromatibus meis: ostendit favum cum melle meo, hibi vinum meum cum lacte meo: comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi. 2. Ego dormio, et cor meum vigilat: vox dilecti mei pulsantis;

Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea: quia eaput meum plenum est rore, et cincimi mei guttis noctium. 3. Expoliavi me tunica mea, quomodo induar illa? lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? 4. Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus. 5. Surrexi, ut aperiem dilecto meo: manus mea stillaverunt myrram, et digitus mei pleni myrra probatissima. 6. Pessulum ostii mei aperiui dilecto meo: at ille declinaverat, atque transierat. Anima mea liquefacta est, ut locutus est: quassivi, et non inveni illum: vocavi, et non respondit mihi. 7. Invenerunt me custodes, qui circumiectum civitatem: percusserunt me, et vulneraverunt me: tulerunt pallium meum mihi custodes murorum. 8. Adjuro vos, filiae Jerusalem, si invenerint dilectum meum, ut munificis ei, quia amore langueo. 9. Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum? qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adjurasti nos? 10. Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus. 11. Caput ejus aurum optimum: comoë ejus sicut elata palmarum, nigra quasi corvus. 12. Oculi ejus sicut columba super rivulos aquarum, quae lacte sunt lotæ, et resident juxta fluenta plenissima. 13. Genas illius sicut areolas aromatum consita a pigmentariis. Labia ejus lilia distillantia myrram primam. 14. Manus illius tornatiles aureæ, plena hyacinthi. Venter ejus eburneus, distinctus sapphiris. 15. Crura illius columnæ marimoreæ, que fundata sunt super bases aureas. Species ejus ut Libani, electus ut cedri. 16. Guttæ illius suavisimum, et totus desiderabilis: talis est dilectus meus, et ipse est amicus meus, filiae Jerusalem. 17. Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? quo declinavit dilectus tuus? et quereremus eum tecum.

VOX SPONSÆ.

VERS. 1. VENIAT DILECTUS MEUS IN HORTUM SUUM, ET COMEDAT FRUCTUM POMORUM SUORUM.

Pro dilectus hebreice est *תְּנִדֵּד*, quod Septuaginta passim vertunt *ἀδρεπίς*, id est fratrellus, vel *νύρος*; Syrus et Arabicus: *patruelis*, vel *filius fratris*; Chaldeus per hortum accepit templum, unde verit, *ingrediator Deus dilectus meus in domum sanctuariorum*, et *suscipiat voluntarie oblationes populi sui*.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Comparat Christus sponsus sponsam Ecclesiam hoc concluso, ejusque variis et prestantes fructus celebri cap, preced. vers. 42 et seq.; nunc sponsus sponsum in hortum ita ac laudatum, hoc est, ad seipsam invitati, ut fructibus ejus quos, flante austro, id est Spiritu Sancto, ipse produxit, se oblectet et pascat: totum enim hunc hortum ad unius sponsi obsequium esse compositum, ideoque illi soli patre, ceteris vero esse clausum profiterit; unde ait: « In hortum suum, non meum, q. d. Meus hortus non tam meus, quam suus, quia ego qui sum hic hortus, non tam mea sum, quam sponsi. Christus enim me Ecclesiam totam, quanta quanta sum faciens, ornavit et composuit: quare quidquid est

Pro *promorum* hebraice est **מְגַדֵּל** *magadim*, quod, ut superius dixi, quislibet fructus prastans et delicatos significat, sive molli sint corioe, sive duro, ut *micra*. *J. Ambrosius*, lib. V *De Sacram.* cap. iii, legit, *pomiferum suarum* (ali), *decucurum suarum*, *selefic arborum*, per quas ipse animas baptizatas intelligit: «*Ques, inquit, sunt ista pomiferum?*» ac respondet: *Lignum aridum factus eras in Adam, sed ex te per gratiam Christi pomifera erob pulchri». Ergo per *poma* accipit *vitribus* quislibet, earumque exercitationes, progressus et perfectiones, quae comedit Christus, dum ille se pascat et oblectat. Ecclesia autem Christum erat *hortus*, non *promorum*, sed *spinorum* et *verpium* inidelitatis; tuncque erat *hortus*, vel *potius spinetum* et *verpetum diaboli*; per Christum facta est *hortus honorum*, id est *charitatis et virtutum*, ideology *hortus Christi*: *Iesu enim, id est Salvatoris hortus et cibus, non est aliud quam salus hominum, ut dicit Nyssenus, et tres Agonyam apud Theoderetum.**

Pro pomorum Septuaginta verunt, ἑασθεν,
quod S. Ambrosius, lib. I De Virgin., verit, veritum
(ali: pomorum, fides est quoniamlibet fructum,
ut superioris dixi): « Invitator, inquit, Dei Verbum
in hortum nasci, in quo fructus propheticæ
lectionis et sacerdotialis est grata, quæ amara in
tentationibus, dura in laboribus, in virtutibus
interioribus fructuosa est. Unde eliam virga Aar-
on nucæ fuit, non tam natura, sed virtute se-
creta. » Num. XVI. 8. Hisce enim nucæ et humus
pascitur Christus, iuxta illud, Joan. vi. 32: « Ego
cibum habeo manducare, quem vos nescitis: »
tanta enim, inquit Philo Carpathinus, tanque
admirabilis est divine charitatis conjunctio Creato-
ris ad cratulum, puta sponsi Christi ad sponsam
Ecclesiam et quamlibet animam sanctam, ut jam
omnia inter se communis habeant.

Porro invitat Ecclesia Christum ad hortum sum, id est ad seipsum, cum jam instar hori perfecti omni decoro gratiarum, omni varicitate statuum et genium, omni splendore virtutum sub tempora Constantini floruit: toto enim hoc capite descributur status perfectus, et quasi virilis atas Ecclesiae. Sensus ergo est, q. d. In ego Ecclesia a Christo fundata per trecentos annos, cum tyrannis imperatoribus luctata et confidens, germinavi et protuli innumera agmina sanctorum martyrum, doctorum, pontificum, virginum, sacerdotum, etc.; immo ipsos imperatores, ae in primis ipsum Constantinum fideli et Christo subjugavi, ac christianum effeci, cuius nutu et imperio Jam ubique basilice, monasteria et templa Christo exedificantur, populi omnes Christo aqua ac Constantino se subiungunt, triumphal toto orbe victis Christi crux, gratia, fides, religio, charitas, etc. Veniat ergo ipse in hunc hortum sum, atque hoc fructus delibet, cosque spiritali gratia seu visitatione irroret, adaugeat, atque perficiat.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS.

De Christo et anima sancta.

Anima sancta sepe orat ut Christus in hortum
menis seu veniat, illumque tam gratia sua,
quam per se personaliter in Eucharistia visiter,
cum ut ejus pomis, id est virtutibus per gratiam
ipsius productis se pascat et oblectet, tum ut eas-
dem a defectibus expurget, ex-pellet, augest et
consummet : in Eucharistia enim Christus epula-
tur nobiscum, et non cum Christo; idem facit in
quolibet virtutis exercitu, iuxta illud, *Apocalypsis*,
xx, 20: *Eccce sto ad ostium, et pulso : si quis*
audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam,
intrabo ad illum, et conbam cum illo, et ipso
meum : vide ibi dicta. Nos enim in Eucharistia
realiter comedimus Christi carnem sub panis
specie absconditum, et si illam in substantiam
nostram non consummetus, uti communamus
alios cibos, quos manducamus; ac Christus vi-
cissim comedit nos, quia nos sibi magis unit et
incorporat, ut flamus Christo concorperi et con-
sanguinieri, immo *christifera*, at S. Cyrilus Iohannes-
solymitanus, *Catech.* IV *Mystagog.*; hinc illud
Christi omni ad S. Augustinum: *Non tu mu-
tabis me in te (ut fit in conlestione ciborum por-
poralium), sed tu mutaberis in me :* Eucharistia
enim est fructus deliciarum, id est delicatissimas
et deliciosissimas: quare devole communicantes
induit Christi mores et amores, Christi affectus et
effectus, Christi opere et studio. Summa ergo
communicatio Christi fit in Eucharistia: ibi emi-
per essentiam, alibi per inspirationem et gratiam
dunatax se communicat; unde hoc sacramentum
vocatur *synaxis et communio*. Quicunque nonnulli,
in sacra synaxi, haec praxiuntur, ut mentaliter
ter Christum invinent et deducant in hortum ani-
me sue; eisque defectus illi ostendunt, rogant
que ut ipsos corrigat, virtutes novas inserat, ne
seritas irrotet et adaequat. Alii Christum ut me-
dicum inducent in hospitale anima sua, ibique
omnes ejus passiones et agititudines illi demon-
strant, rogantque ut illis curare et sanare dig-
nentur.

Hinc animam sanctam esse hortum Christi, in
quo ipse pascatur et delicietur illis castitatis
mali punies unionis fraternalis, nucibus forli-
dinis, cypro fidis, nardo spci, croce charitatis
etc., docet S. Gregorius: *In hortum, inquit, de-
lites venit et fructum comedit, quando Christus*
memento visitat, et honorum operum delectatione
se satiat. S. Gregorius de more sequitur Ceda-
Justus Orgelitanus, S. Anselmus, Richerius et
ali. Addit Justus Orgelitanus Christum proprie-
tatem fructus misericordia et elemosynarum
rum, que dantur pauperibus: *305 cum comedit*
nou ore sed, pro ter paupera sumunt
iuxta illud quod elemosynaris ipse dicturus es

In die iudicii, Matth. xxv, 34: « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi: esurivi enim, et dedistis mihi manducare: sitiui, et dedistis mihi bibere, etc. Quoniam fecistis uni ex his fratribus meis minimis, minii fecistis. »

S. Ambrosius vero, lib. III *De Virgin.*, hac adaptat virginibus: *virginitas enim est pumum pulcherrimum, quo delectatur Christus; unde Lucas abbas, continuatus Aponii, per fructum pomorum accipit primitas virginitatis; sic enim ait: « Christus invitavit sponsa, ut primitas bona operis fructuum pomorum virginitatis ipse consecret, ipsa delbet procedendo de virgine, ipse gaudiu[m] p[re]tentio pumum susceptum ab Ecclesia angelis transmittat ad celum. » S. Hieronymus, epist. 22 ad *Eusebium virginem*, urget of domi se claudat, ne foris vagetur: « Semper, inquit, ut cubiculi tui secreta custodian. Audies a sposo: *hortus conclusus, soror mea, sponsa: hortus conclusus, fons signatus.* Cave ne dominum excas, et velis videre filia regniorum alienae. Dina egressa comppurit: nolo te spousum querere per plateas; nolo te circumire angulos civitatis. Foris vagaris virginis stulte, tu intrinsecus esto cum sposo. Zelotypus sis Iesus, non vult ab aliis vide faciem tuam. » Hoc S. Hieronymus ibidem, sed sparsim.*

Fari modo hinc adeptes religiosis: religio enim et conubium est *hortus concubus* et *parvatus Christi*, quem sciēcit Christus per suos vicarios instiūt et fundavit, in quo ipse deliciis religione humilitate, obediencia, paupertate, castitate, etc. vide nocturnum Hieronymum Platnum, lib. III *De Bono status relig.* cap. xiv, ubi ex S. Basilio, S. Chrysostomo, S. Bernardo et aliis demonstrat religionem esse *paradisum Dei*, non tantum terrestrem, sed et celestem: nam, ut aliquis probat B. Laurentius Justinianus, *De Perfect. monast.* cap. vi: »In rebus humanis et in hac peregrinatione, nihil tam efficaciter gerit in se imaginem sanctae patritie, quam monastica conversatio, et conversatio divino cultu dicata.»

Anagogice, Beda et Hugo Victorinus, lib. III *De rea mor. cap. xiv.*, hinc attribuunt anima sancta, tunc cupit dissolvi et esse cum Christo, q. d. Utinam citius veniat Dominus, ut nobis mercenari pote nostrae devotionis benignus restituat; et siue non semper cum diligere et fructum jus-

Queres, quare B. Virgo vocetur *hortus*, non ager, non campus : nimirum *hortus* (respondebat Rupertus), quod semper ibi aliquid oritur, quia cum alia terra semel in anno aliquid creet, hortus nunquam sine fructu est; unde ergo *hortus* es tu, o dilecta dilecti. nisi quia

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

ta Virgo invitavit Verbum æternum initio

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. V.

VOX SPONSI.

VENI IN HORTUM MEUM, SONOR MEA SPONSA, MESSU
MYRRHAM MEAM CUM AROMATIBUS MEIS.

VENI IN HORTUM MEUM, SONOR MEA SPONSA. — Sponsus invitatus a sponsa in hortum suum ultra acceptat, imo praevenit ejus invitationem dicendo: *Veni, in praeterito, hoc est, jam ingressus es, ut vertunt Septuaginta, in hortum meum, qui non est aliis quam tu ipsa sponsa mes, quam cap. preced. vers. 12, vocavi hortum conclusus, tu ergo es hortus libi et mihi, sive tuis et meis, quia quod tuum est, meum quoque est, tum quia sponsa et sponsus omnia sunt communia; tum quia quidquid habes boni, hoc habes a me et a gratia mea; tum quia id ipsum a te mihi oblatum, et per gratitudinem datum, imo reddatum est; tum denique meum, quia me gustavi plana oppositum, me mire pasci et oblectari. In te igitur quasi in horto meo, fructus hortenses decerpisti, comedisti et bibi, ut sequitur.*

MESSU MYRRHAM MEAM. — Hebreice יְמִינָה ariti, id est carpi, decerpsti; unde יְמִינָה aru vocatur leo, ex quod predam disperciat, et ariel, id est leo fortis, vel leo Dei. Septuaginta et Arabicus revertunt, vindemiani, id est carpsi, collegi, sive metendo, quod proprie est granorum; sive vindemiano, quod est uvarum; sive carpendo, quod est ramorum et pomorum; sive colligendo, ut ex myrra incisa liquor defluens, puta stacte colligunt est catadensis; simili tropo messu poetae vocant uvarum vindemiam, imo collectionem pomorum, ficium, mellis, etc. « Messu (ergo) myrrham, » id est collegi liquorem myrrham ex fructu myrrae stilatum, aut certe carpsi ramos odoratos rami, tam enim rami quam lignorum suavis myrrae odoris gratia ad conformatum cerebrum, et ad delicias adhibebantur in mensis et convivis, praesertim hortensis quale hic instruitur.

Chaldeus, ut paulo ante dixi, per hortum accipit templum Salomonis, in quo Deo aromata, puta thus et thymiana adolebantur.

PRIMUS SENSUS

ADEQUITUS,

De Christo et Ecclesia.

Christus sponsus invitatus a sponsa Ecclesia ad hortum, id est ad insassum omnibus aromatibus et virtutibus florentem viresndam et fruendam, invitationem acceptat, i.e. prevenit, ait Nyssus, dicendo, *jam veni in hortum meum, id est jam te invisi, o Ecclesi mea, ac primo loco ex te messui, et collegi myrrham meam, id est postuentiam et lacrymas qua initium sunt conversionis et vite sancte; hinc S. Joannes Baptista, Christus et apostoli initio predicationis, tam apud Iudeos quam apud gentes, omnes clamare co-*

perunt: « Postuentiam agite: appropinquare enim regnum celorum, » Matth. iv, 17: postuentia enim destruit veterem concupiscentiam vitam, et novam charitatem edificat. Hinc ait meam, id est a me suggestam; rursus meam, id est mihi gratissimam: quod enim anima peccatri et postuenti amarum est, hoc Christo suave et dulce accedit, iuxta illud S. Bernardi, serm. in Cantico: « Lacrymae postuentum vinum sunt angelorum, quia in illis odor vite. »

Per myrram ergo accipe primo, postuentiam, vel que fit baptismum, vel que in se relapsi fit post baptismum in sacramento postuentie, vel in actu contritionis et satisfactionis; unde per myrram baptismum intelligent S. Chrysostomus, hom. 41 ex variis in Matth., et S. Ambrosius, IX in Luke. xx. Messuit ergo Christus myrram, cum omnes gentes per baptismum et postuentiam ab idolis et vitiis ad se et viam sanctam traduxit: in baptismis enim spiritualiter moriorunt et sepelientur cum Christo, ut mersis sepius in eo peccatis in novitate vite emergamus, ut docet Apostolus, Rom. vi, 4. Siue ergo Christus, dum sepelitur, conditus est myrra et aromatibus a Josepho ab Arimathea, sic et fidelis in baptismo conditio postuentia exterius virtutibus.

Secundo, per myrram accipias Ecclesie persecutions et tribulationes, ac praesertim martyris et martyres, que ad plura centena milia primis trecentis Ecclesie annis, Romae et alibi messuit collegita Christus ante Constantium. Per aromam accipe Ecclesie doctores et confessores tempore Constantini et deinceps: ita Cassiodorus, Beda, Honorius et Nyssenus, quem audi: « Arbor myrrae ferens erat Paulus, qui quotidie moriebatur, et ipse dalat sibi responsum mortis et per puritatem et divine vite institutionem aromatizans, fiebat quodam modo odor vite iis qui salvi fiunt, » II Corinth. I, 19.

Symbolice muli Patres haec ad Christum referunt, sed varie. Primo, S. Athanasius in *Synopsi S. Scripturarum* haec referat ad Christi incarnationem, in qua ipse mortale corpus assumpsit: myrra enim mortalitatis est symbolum, illa enim mortua conditum corpora: quoicunque Christo nato tres Magi obulerunt thus quasi Deo, aurum quasi regi, myrram quasi mortali et mortuoro pro hominum salute. Audi S. Athanasius: « In proprio hortum, creaturarum videlicet, ingressus Deus, carnem sibi ex Virgine assumpsit, et homo factus est. Mortale quidem corpus erat, verum cum fragrantia saecondatissimi Verbi conjunctum: » sic et Rupertus et Lucas abbas. Secundo, Philo Carpathius, Rupertus et Cyrilus Hierosolitanus, *Catech.* 43, haec referunt ad Christi passionem: Christus enim in horte crux myrram fudit et pressuit, cum in agonia factus pro angore sudavit sanguinem; rursus cum iam crucifigendus bibit vinum myrratum, ait Cyrilus. Tertio, Justus Orgetianus referit ad sepulturam

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. V.

94

Christi: tunc enim Christus conditus est myrra et aromatibus. Quarto, Lucas abbas ait Christum colligisse myrram, cum Magdalenum in vita, et latronem in cruce ad postuentiam convertit.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Christus descendit in hortum anime sancte, ac ex eo colligit myrram mortificationis et aromatis virtutum, quas omnes ipsa illi induit et inseruit: mortificatione enim passionum preire debet vitam sanctam, ut per eam anima ad ceteras virtutes et perfectiones descendat: ita Theodoreetus, Nyssenus, S. Gregorius, Justus, Anselmus. Audi S. Gregorium: « Myrram dilectus cum aromatiis metit, quando Christus mortificatione vite ad perfectionem perduta, electum sumum ibi hac vita succidens, ad ostente horreum cum ancilla opinione inducit. »

Rursus Justus Orgelitanus: « Invitat, ait, pia anima ad hortum passionis Christi, » ut scilicet illam legit, ruminet, meditetur, ac per mortificationem, tam activam quam passivam, puta per tolerantium persecutionum et tribulationum, immitetur, illamque in corpore suo representet, juxta illud Pauli: « Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris, » II Corinth. cap. IV, vers. 10.

Huc accedit Richardus Victorinus, qui sic explicat, q. d. « O sponsa, afflictionem postuentiam, persasti, pugnam, tentationem, laborem, corrections morum, et venisti ad messum perfectionis virtutum, de laboriosa vita ad contemplations tranquillorum statum. Messu itaque in te myrram cum aromatibus, quia similis cum amaritudine laborum confecta sunt, et perfecta in te virtutum aroma, et cum servatis mandatis probat sapiencia: cum enim mortificata fuerit carnis et propria voluntas, tunc fluent virtutum aromata, et per consummatum et triumphum hujus laboris venitur ad culmen perfectionis. Myrram autem metit Christus, quando premissos labores perficit in anima, quibus ad virtutes et perfectionem pertinet, et eam suaviter roborat, ut delectabiliter agat, que prius horret, sicut in Job legitur. »

Moraliter dico hic mortificationem, tribulations et afflictiones esse dapes et delicias Christi; illas ergo exemplo Christi non horrere, sed ambire, et esurire debet anima christiana, in iisque exsultare et epulari: hic enim est calix passionis, quem sitiens et bibere ardenter optabat Christus, qui propinde hoc dogma ethicum dedit S. Catharinae Senensi: « Amara pro dulcibus completere, et dulcia pro amaris. » Quocirca Honorus tropologice docet animam tunc invitari a Christo, et dulcia pro amaris. » Comedi favum cum melle meo, » id est comedi favum non vacuum, sed melle plenum, ex eoque mel meum exxiui.

TERTIUS SENSUS
PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Repete hic quae de ea dixi hemistiche precedentes, quibus addes ipsam et Christum in ipsa messe myrram, cum astillit Christo crucifixu et morienti, cumque ejus dolores et tormenta tota vita in corde servans assidu ruminabat; unde dicere poterat cum Noemi, Ruth 1, 20: « Ne vocabis me Noemi, id est pulchram: sed vocate me Maria, id est amaram, quia amaritudine valde impinguata me Omnipotens. Maria ergo fuit maria, id est amara, inoma mor, id est myrra mortis, ac mare amaritudinis et dolorum; unde nonnulli hoc nominis ejus dant etymon, certe ad illud non men alludit. Audi Rupertus, *De Christo et Virgine*, hec explicantem, ac quatuor praincipia virtute ejus mysterii hic notamem: « Descendendo quippe in uterum tuum, et assumendo carnem, ut verus homo nascerer, qui verus Deus eram, veni in hortum meum; moriendo atque ad infernum descendendo, reversurus cum omnibus sanctis et electis meis, qui me expectabant ab origine mundi, messu myrram meam cum aromatibus meis; resurgendo comedi favum cum melle meo; ascendendo in colum bibi favum meum cum late meo. »

COMEDI FAVUM CUM MELLE MEO, BIBI VINUM MEUM CUM LACTE MEO.

Comedi FAVUM CUM MELLE MEO. — Hebreice יְמִינָה ariti, id est favum meum; Symmachus, depastus sun sylva meam, יְמִינָה ian enim quoque sylva significat; Syrus pro favum verbit suavitatem: favus enim est melleus, ideoque suavisissimus; Septuaginta et Arabicus pro favum vertunt panum, puta libum, vel placenter mellitum; S. Ambrosius, lib. De tis qui myster. init. cap. illi, legit, manducavi cibum meum cum melle meo: sic Ezechiel, cap. xi, vers. 13. Sponsus autem sponsam come disse similam et mel, id est similaginem melli tam: solent enim nupclarum festi dulcioris et deliciis condiri, ad inescandum sponse affectum. Porro favus dicitur comedi, cum mel in eo contentum sugitur: nec enim cera, que proprius facit favum, comedti potest. « Comedi ergo favum cum melle meo, » id est comedti favum non vacuum, sed melle plenum, ex eoque mel meum exxiui.

BIBI VINUM MEUM CUM LACTE MEO. — Pro lacte Attabicus veritatem melle, mel enim vel saccharum solet miseri vino aspergo et austero, ut dulcescat; verum in villis et hortis, ubi est copia lacis, conviva nunc lac, nunc vinum bibunt; unde vetus proverbium gallorum: *Vin sur lait fait souhait : Lait sur vin, c'est vain,* id est, *vinum post lac opus, lac post vinum est venenum.* Alludit ad convivia villarum et hortorum, in quibus sub finem mensa bellaria apponuntur et dulcioria, puta placentia ex melle confectae, imo integræ mellis favi, item lac variis modis et formis apparatus, sive liquidum, sive densatum, et in caseum conformatum, orro alienum videtur quod nonnulli rabbini pud Aben-Ezram, per lac accipiunt vinum album; per vinum vero vinum rubrum, quos secutus Chaldeus tertius, suspecta est, inquit, eorum *me libatio vieni antiqui et rubicundi, et vieni albi :* nam lac subinde vocari *vinum*, docet Alexander ab Alexandro, lib. V Genial. cap. viii: « Cum in sacris bonas dees, ali, vino liberet, illud non suo nomine nuncupant, sed *lac* dicunt esse; vini tamamen amphoram in sacris obvolutum apponunt, quam dixerit *mellarium*, » hinc et illud, *vinum est lac seuvin.* Verum Hebrei, Septuaginta et ceteri constanter habent *lac, non vinum.* Porro Clemens Alexandrinus, lib. I Pædag. cap. vi, docet dulce vinum cum lacte solere miseri, ac mixtionem hanc gratiam esse et utillem: *vinum enim acorem addit dulcedini lacis, lac vero summe nutrit, ut docent medie et patet in pueris.* Audi Clemensem: « Misocur quoque lac vino dulci: est autem dulci mixtio velut contemporanea affectione ad incorruptionem: lac enim a vino serescit et fitdatur; et quidquid est ejus adulterium, id tantum per aquaductum emittritur: eodem modo spiritualis fidei societas (presertim in Eucharistia) se habet ad hominem patibulum (passionibus omnino); serescere enim faciens carnales concupiscentias, hominem ad immortalitatem contrahit, divinis immortaliem officia. » Bibi ergo vinum cum lacte meo, hoc est, bibi vinum et bibi quoque lac, vel bibi vinum cum lacte quod ante comedemus, ut lactis frigiditatem vini calore temperarem et digeremus.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

COMEDI FAVUM CUM MELLE MEO. — Christus post myrram, id est pientiam et baptismum fiduum, comedit favum cum melle in Eucharistia, in qua corpus suum manducandum nobis reliquit, imo illud ipsum cum apostolis in Eucharistie institutione primus ipse comedit, ut apostolis et fidelibus illud comedendi et devote communicandi exemplum daret, uli docent S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, Beda et alii in Matth. xxvi, et S. Hieronymus, quest. II ad Hædiam:

« Dominus Jesus Christus, inquit, ipse conviva et convivium; ipso comedens, et qui *com' d'ib'*; atque fructum sensibilis sensit Christus, scilicet novam actuali delectationem spiritualis dulcedinis, non tamen gratiae augmentum: *lacte enim in eo, cum esset summa, augeri non potuit;* ut docet D. Thomas, III part. Quest. LXXXI, art. 4, ad 3.

Porro corpus Christi in Eucharistia recte dicitur *favus, primo*, quia siue favus continet mel, sic corpus Christi continet animam, inquit Honorus, ac divinitatem, quia est suavissima, ut mel; quia plena omni bono, gaudio, felicitate, quia et creaturis, presentem hominibus pia sacram maximam sumptibus communiceat. *Secundo*, sicut favus ab apibus, que virgines sunt, ex floribus in alveari conficiunt: sic corpus Christi in utero suo ex purissimis suis sanguinibus formavit B. Virgo inoperante Spiritu Sancto; hinc Septuaginta et Arabicus pro *favum vertunt panem*, quia Christus sub specie panis carnem suam nobis imperit. *Tertio*, sicut mel summe dulce est orient stoachio, sic Eucharistia miraminstillat consolacionem et delectationem spiritualis, ac, ut Syria verit, *suavitatem*: ita hunc locum de Eucharistia explicit Nyssenus, Psellos, Philo, Rupertus hic, et S. Ambrosius, lib. V De *Vegetabilium* cap. ii; legens enim cum Septuaginta, *manducavi panem cum melle meo*: « Vides, inquit, quod in hoc pane nulla sit amaritudo, sed omnis suavitatis? Vides hujusmodi esse lefsum, quem nullius peccati sorbitum polluitur? quotiescumque enim bibis, remissionem accepisti peccatorum, et inebriaris spiritu. » Hac de causa olim recens baptizatus dabatur Eucharistia; ac deinde lac et mel, ut illis suavitatem Christi et legis Christianae representarent, ut superius dixi.

BIBI VINUM CUM LACTE MEO. — id est bibi eum apostolis, mio eis preibili, et exemplum dedit debole bibendi meum sanguinem in Eucharistia latente sub specie vini. *Cum lacte meo*: lac est deitas Verbi latens sub sanguine, ejusque pinguedi et dulcedeo, ac dulcissima doctrina, gratia, inspiratio et consolatio, qua animam in spiritu nutrit, impinguat et exilarat: sicut enim latet ex mammilla matris profitit, sic Verbum ex vi generativa Parvis, quasi ex mammilla procedit, ut homines lactet, doceat et pascat: ita Clemens Alexandrinus, lib. I Pædag. cap. vi, qui id confirmat ex I Petri, n. 1, ubi pro *rationabile lac, grecas est λείψιν τάσια*, per quod Clemens intelligit *verbale lac*, hoc est lac, quod est ipsum Verbum Patris aeterni; unde ipse sic legit, *tangam modo geniti infantes verbale lac concupiscite, ut in ipsis crescatis in salutem, si gustatis quod Christus est Dominus, id est Deus, q. d. Concupiscite bibere sanguinem Christi in Eucharistia, ut simul cum ipso Verbum ipsum ejusque deitatem, eum lac divinum bibatis, ita fieri ut crescatis in gracia, que vos ad salutem et gloriam deducet; si tamen gustatis, id est*

gusto interno animas ex ipsa dulcedine Eucharistie, Christisque in animam illas cognoscitis, quod Christus est Deus. Addit Clemens *lac notare sanguinem Christi*; lac enim non est aliud quam sanguis conceitus, candidus et dulcis, ad alendum perdidoneum. S. Augustinus vero in Psalm. xxxiii, conc. i, docet Verbum esse *panem angelorum*, quod scilicet in se purum et merum pascit angelos; sed panem huic specie externa videri mutatum in carnem, cum Verbum caro factum est; carnem vero in lac, cum ut hominibus quasi parvulis lactescat, eosque ut lac nutratur, candidas, et quasi lacteas azymy panis species in Eucharistia induit: « Sicut, inquit, quia minus appetit nisi infans, qui pane vescatur, ipsum panem mater incurat (id est, comedendo et digerendo vi caloris sensum in carnem verit), et per humiditatem mamillæ, et lactis suorum de ipso pane pascit infantem, » puta lacte, in quod convertit panem. Porro Christus in ultima cena personaliter habuit hoc vinum cum lacte, quia Eucharistiam primus ipse sumpsit sub specie tamini quam panis; mystice vero idei bibit quotidie in fidibus devote communicantibus: hi enim sunt eius membra, ut ipse ait Matth. xxv. Quare quod ipsi habunt, id ipsum Christus, qui est caput corum, bibere videatur.

Symbolico, *favum cum melle* notat religiosos orationi et contemplationi (hinc enim ipsis est instar mellis coelestis et suavissimi) deditos: hi erint in suis cellis latent quasi apes in favis, ibique melificant, et melleos chloratifs, orationis, patientia, etc., fructus presentent. *Vinum* notat viros animos zelo Dei forventes, ut vita castigant, et amorem virtutis ac Dei omnibus instillant: lac nota viros puræ, simplicis et innocenter vita, uti docet S. Gregorius. Unde et Homerius viros justos vocat *τάκτοντας τύπον*, id est *lacte vescentes*, inquit Clemens lib. I Pædag. cap. vi. Favet Chaldeus, qui conset Deum comedisse favum et bibisse vinum, cum holocausta, quae erant quasi cibum, igne colestis consumpsit et quasi devoravit: « Misi, inquit, ignem de colis, qui consumpsit holocausta et victimas sacrificiales; suspecta est voluntarie coram me libatio vini super bicardi et vini albi, quod libaverunt sacerdotes super altare meum. »

Anagogie Rupertus per *myrrham* accipit passionem et mortem Christi, per *favum resurrectionem*, per *vinum ascensionem* et missionem Spiritus Sancti, quasi dicat Christus: Post mortem surrexi, et apparens discipulis comedi favum mellis et partem pisces assi. « Bibi vinum cum lacte meo, » id est latificatus sum ascensionis gaudio quod mihi omnium præteriorum laborum oblivionem induxit: item dedi apostolis Spiritus Sanctum, qui unus idemque est et vinum meum, et lac meum: *vinum meum*, quia gaudium de preuentibus bonis; *lac meum*, quia consolatio de preteritis malis. *Vinum meum*, quia dilectio

SECUNDUS SENSUS
PARTIALIS,
De Christo et anima sancta.

Christus comedit in anima sancta, quasi in horum et paradiso suo, favum cum melle, cum ejus dulcis et consolationibus spiritualibus, quas illi in oratione vel tribulatione, aut martyrio posita ad solutum et robur immittit, presertim in sacra synaxis, se pacit et oblectat: hisce enim eum maxime dulcorat omnem tribulationis amaritudinem; sancrorum enim delicias et consolaciones Christi, qui eorum est caput et sponsus; hinc Christus « favos post mortua gustavit, » aut Tertullianus, lib. De corona militis, cap. xiv, cum post fili ipsi De corona militis, cap. xiv, cum post fili ipsi in cruce propinatum, gloriose resurgens, favum mellis ab apostolis sibi porrectum comedit, ut hoo facto symbolico doceret amicarietque martyres et patientes ad constantiam, considerando sperandum quod sicut Christus, sic et ipsi favos et melia post felia gustabunt.

Rursum comedit Christus *favum cum melle*, cum operibus sancti suorum fidelium ac presertim elemosynis, quae quasi melleas sunt, et mel agenti instillant, delectatur et pascitur: ita Nyssenus, hom. 10, ubi addit per *lac notari* puram intentionem, quae requiritur in danda elemosyna. Sie et Theodoretus, tres Anonymi et Richardus Victorinus, quem audi: « Favum comedit cum dulcedine honorum morum, quam intus habet anima, pascitur; melle reficitur, cum bona opera facit aliquis: mel siquidem est operatio, que foris exhibetur. Vinum quoque et lac in anima comedit Christus, cum gemina ejus contemplatione, divinitatis scilicet et glorificate humanitatis que per vinum et lac designatur, gaudent atque delectatur. Comedit autem bibitque eadem et ipsa pariter anima; sed prius favum et mel comedit, et postea vinum et lac bibit, quia necesse est ut emendati mores, et digna operatio praecedit, antequam contemplations concedatur gratia: mundanidi enim prius sunt oculi cordis, ut Deus videatur.

Insuper S. Ambrosius, De Bono mortis, cap. v, per *favum, vitum et lac* accipit sermones blandos, acris et candidos, quibus a superiori, coniacione, aut viro pio peccatoris conscientia lenitur, feritur, compungitur, et quasi vino inebriatur, juxta illud, Prov. xvi, 24: « Favus mellis, composita verba: dulcedo anime, sanitas osium. »

Symbolice, Cassiodorus per *favum* et *vitum* accipit predicatores, quia suavia, sed ardentina S. Scriptura verba alii instillant; per *mel*, *tau* et *lac* accipit auditores, qui melio et lacteo cordillo suscipiunt: utrisque enim pascitur et delectatur Christus; sicut enim favus confinet mel, et vitam continet spiritus caelos, quos libenti aspirat: sic sacra Scriptura confinet divinam doctrinam mellte dulcirem et vino calidorem.

Anagogie S. Gregorius haec accipit de sanctis, quos Christus quasi comedit, dum eis fructus in celo: «*Favum, inquit, cum melle comebit*, quando desiderium sanctum in sanctis operibus latens perfect, et ad sanctorum convivium sanctam animam sua delectatione impinguandam transigit. *Vitum vero suum cum luce bibit*, quando et perfectione quorundam se reficit, et innocentiam allorum cum pietate diligens, utrosque ad eternum convivium ingreditur.» Cassiodorus vero et Beda per *vitum* accipiunt sanctos quoad animam Dei visione fruentes; per *favum* autem, eos qui tam quoad corpus, quam quoad animam sunt beati, ut sum patriarchae, qui cum Christo resurrexerunt, et in celum gloriose ascenderunt: sicut enim favus continet mel, sic corpus gloriosum continet animam gloriosam: utrosque enim «*estatos Christus comedit, dum eos corpori suo, id est Ecclesia triumphaui in coeli gloria exsultanti associat. Demique nomilli comedere tribuant meditantibus, qui meditando quasi masticando divina gustant et sapient; bibere vero contemplantibus, qui illico contemplando quasi bibendo divina sorbent et haurient.*

TERTIUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et B. Virgine.

Christus in B. Virgine comedit mel, et bibit vitum cum lacte, *primo*, cum puer materno eius lacte et melle pastus est, iuxta illud, *Isa. vi. 43*: «*Butrum ei mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum*; » vide illi dicta. *Secondo*, cum suavissima B. Virginis matris sue conversatione, sancitata et charitatis fructus est usque ad annum trigesimal. *Tertio*, cum interna ejus puritate, religione, fide, spe, amore caritatis virtutibus plus quam angelicis et seraphicis se oblectavit. *Quarto*, cum in celo ejus gloria humilitate elevata super omnes angelorum choros, usque ad solium SS. Trinitatis assidue perfruit, et in eternum perfruetur.

COMEDITE, AMICI, ET BIBITE, ET INEBRATIMINI, CHARISSIMI.

Sicut amicus gaudet plenus et quasi ebrius, illud quasi superefluens in sinum amici diffundit: sic sponsus hic delicias mesis et vini quasi ebrius ad easdem amicos invitat.

INEBRIAMINI. — id est *satiamini*, et exhilaramini, sed intra limites temperantes, circa mens alienationem, quam facit proprio dicta ebrietas; sic Joseph fratres suos inebriavit, id est copioso vino sativum et exhilaravit, *Genes. xlii. 34*: sic de sanctis dicitur, *Psalm. xxxv. 9*: «*Inebriabuntur ab ubertate domus tue*; et *torrente voluntatis tuae potabis eos*; sic Apostoli, re septo Spiritu Sancto, videbantur christi musto non *vini*, sed *Spiritus Sancti*, *Acto. n. 13*.

CHARISSIMI. — Pro *charissima* hebreica est כְּרִישׁוֹם, id est *amiti*, *amores*, id est *summe dilecti*, et *quasi ab ubera pasti*; Septuaginta *verbis fratres*; Symmachus, *fraterni vel fratres*; Aquila, *sorores*; Syrus et Arabicus, *patres*; S. Ambrosius, lib. *De Cain et Abel*, cap. v, patres. Posset quoque *dolidum* accepi in ablativo, ut *veritas*: *Inebriamini amoribus vel uberibus*, q. d. Inebriamini vino, melle et lacte, quod uberali et summo amore vobis exhibet sponsus et sponsa: sic dicitur de sposa, *Proverb. v. 19*: «*Ubera ejus inebriat te in omni tempore*; » ali *veritatis, amores ejus inebrient te*. Et cap. vii, 18: «*veni, inebriaberis uberibus (ali, amoribus), et frumentum cupitis ampliexus*; » utrumque enim significat *dolidum*. Vide illi dicta: quanquam mihi verius videatur *dolidum* significare *amores*: *dolidum vero ubera*, ut dixi cap. i, vers. 4.

PRIMUS SENSUS

AD EQVATUS,

De Christo et Ecclesia.

Primo, Cassiodorus, Honorius, Beda, Sanchez et alii per *amicos* et *charissimos* intelligunt angelos, quasi Christus eos hic invit, ut sibi congaudent et quasi cooperulent de profecti, gratia et gloria suorum sanctorum, eique cooperarent ex animo, ut eos quasi in viscera sua trahiant, ut puto suos fratres et coheredes.

Secondo, Philo Carpatherius per *amicos* intelligit patricias et prophetas, qui de Christi passione et morte multo Deo revelante cognoverunt, ut de ejus doctrina bibisse videantur; per *charissimos* vero accipit apostolos, quia spiritu Christi, quasi inebriati in die Pentecostes, eructaverunt magna Dei. Huc accedit Justus Orgellanus et Anselmus, qui per *amicos* et *charissimos* accipiunt doctores et predicatores, qui comedunt peccata et peccatores, cum eos ad Christum convertant: qua conversione ita latrant et gaudio quasi inebriantur, ut omnium dolorum et laborum, quos in conversione sustinuerunt, obliviousentur.

Tertio, planius et plenius S. Gregorius et alii per *amicos* et *charissimos* accipiunt quoslibet fideler et justos, qui primo hic invitabantur a Christo ad S. Eucharistie synaxis: illa enim spirituali gustu et dulcedine quasi inebriat animam, ut omnium oblitio non nisi Christum cogitat et amet. Sed ante hanc vim mellisque in Euchari-

tia degustationem oportet premittere myrrham, id est mortificationem, ponitentiam et confessionem peccatorum, presertim mortalium, ut definit Concilium Tridentinum, sess. XIII, cap. vii: *Bona ebrietas, at, quae ad meliora atque jucunda facit quemdam mendis excessum, ut immemor sollicititudinum animus noster vino jucundat* hilaretur: bona mensa spiritualis ebrietatis: unde S. Gregorius doceat animos *libere*, id est communes fideles verba Dei legere et servare, charissimos vero, id est perfectos, ipsa plane *inebriari*: «*Sunt vero ali, inquit, qui tanta aviditate olivina Scripturarum audiunt, vel legunt, ut profitus cunctis terrenis operibus abdiciant, sola coelestia ambiant; parentes, uxores, domos, filios eliam, et omnia transitoria abhiciant; solidum modeum Christum sequi, et amplecti concupiscant. Ejus desiderio se afflignant jejunit, afflignant lacrimis, exercent meditationem divinis, sola que sunt eterna cogitant, contemplationibus vacant ad hoc laborent, ut ea quo retro sunt obliviscantur, in anteriora magis ac magis extundant. Quid profecto isti, quid aliud agunt, nisi bibentes inebriantur, ut dum omnium terrenorum per desiderium obliviscantur jure a sponso colesti non tantum amici, sed et charissimi vocari inreuant?* »

Hinc mystici et contemplativi haec referunt ad ebrietatem spiritualiem, qua contemplator, ut ait nostri Saliamus *De Amore Dei*, Deo in eorū illabente, tanto voluptate torrente perfunditur, ut se confine non possit, sed motibus gestibusque insolitis ingentem interioris voluptatis vim prodere cogatur: cor enim in ista prævia unione cum Deo tan acri stimulo divini amoris et desiderio divina fructiois inflammatur, et apertis poris velut ad capendum Deum, adeo distenditur, ut pectus ei nimis ardentum videatur: ex quo amoris flamma, que ibi volupitate tanquam oleo nutrit et invalescit, foras violenter erumpit musti ebullientis more, quo nova laguncula dirumpuntur. Quod olim apostolis die Pentecostes videtur accidisse, cum Iudei musto madere putabant, quos Spiritus repleverat.

Hinc illa cantica, genitus informesque soni, plausus effani, saltusque et cursus, quos de quibusdam sanctis B. Francisci discipulis legitimus, qui motus spiritu divino agitanti potius quam naturali animanti tribui debent. Tales quoque fuere in ipso S. Franciscus, cum a Deo revelatione sine predestinatione accepit: tunc enim manus plaudens, pedibus plodens, totoque corpore tripidans, ita gaudio exultavit, ut ebris, imo amens mentisque impos ab adstantibus censeretur.

Anagogie invitantur hic sancti ad epulum celestis glorie et felicitatis, quae recte vocatur *epulum maltes et vini*, quia in ea percipitur, gustatur, imo penetratur divina essentia immensa suavitas et dulcedo; idque sine ullo velo, vel intermedio, adeo ut beati ea plane obviantur, absorbeantur.

et inebriantur, iuxta illud, *Psalm. xxxv, 9*: « Inebriabuntur ab ubertate domus tuae : et torrente voluptatis tue potabis eos : » ita S. Bernardus, *serm. De Aquæductu in Nivo. B. Virginis.*

TERTIUS SENSUS
PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Christus invitat angelos et sanctos omnes ad hortum et paradisum omnium deliciarum, puta

spiritualis vini, mellis et lactis, id est orans consolationis, gratiae et glorie, quem plauit in anima B. Virginis, ut sis se passari et inebriari, illaque per meditacionem et imitationem, ubi incorpore, ac in stomachum mentis trahiant. Quod ergo B. Virginis sunt devoti, ejus intercessione et imitatione producent myrram mortificationis, aromata pietatis et orationis, faves devotionis et charitatis, lac honestatis, vinum fortitudinis pro Dei obsequio, omnia quantumvis de cœlo, et ardua superantis et transcendentis.

QUARTA PARS DRAMATIS,

SIVE

QUARTA PARS LIBRI,

IN QUA DESCRIPTUR ECCLESIA, ID EST FIDELIUM DEFECTUS ET DECLINATIO.

*Igitur enim prima pars a cap. i usque ad cap. n, vers. 8, descripsit Ecclesie infantiam ; secunda vero pars a cap. n, vers. 8, usque ad cap. iii, vers. 6, descripsit Ecclesie adolescenciam ; inde autem usque ad cap. v, vers. 2, puta hucusque, quasi tercia pars descripsit ejusdem perfectionem, et quasi virilium atatem : sic nam ab hoc versus usque ad cap. vi, vers. 3, depingit Ecclesia quasi veterascentis declinationem, et velut senectutem. Hanc autem partem capit Ecclesia post tempora Constantini, quando plena pace Ecclesia ab ipso dato, ejusque jure et dominio per totum orbem propagata, capit maledicentum luxus et ambitio, quia Ecclesiam in variis heresibus et schismata distractivit : quo factum, ut ipsi coramque fideles in desiderium, galam, luxuriam, catenariae vita defluerent. Principium mali fuit Arius, qui plerosque episcopos in suam sententiam traxit, adeo ut in Concilio Ariminensi damnatio Homousii et Nicene Synodi, fraude Valentini et Ursatti arrianorum episcoporum, sit conclamata, totisque quasi orbis, ait S. Hieronymus, Arrianum se esse miratus sit. Origo mali fuit pretulatorum nonnullorum negligientia, avaritia et superbicia. Cum enim dormirent homines, venit inimicus (diabolus), et superseminavit zizania in medio tritici, *Math. xiii, 25*. Unde tunc plerique fideles in volvptates effusi Ecclesiam sua crupula, tibidine, improbitate conspicerunt; sacerdos tamen Ecclesie pars in fide et sanctitudine persistit. Ita Cosmas Damianus.*

VOX SPONSI.

VERS. 2. EGO DORMIO, ET COR MEUM VIGILAT : VOX DILECTI MEI PULSANTIS : APERI MIII, SOROR MEA, AMICA MEA, COLUMBA MEA, IMMACULATA MEA : QUA CAPUT MEUM PLENUM EST RORE, ET CINCINNI MEI GUTTIS NOCTUM.

EGO DORMIO, ET COR MEUM VIGILAT. — Hebrei, ego dormiens et cor meum vigilans, id est, ut rabbinus anonymous verit, ego dormiebam, et cor meum vigilabat : representant enim rem præteritam quasi presentem, ut in scena fieri solet, q. d. Ecce ego dormio, id est dormiebam, etc., cum illico vox dilecti pulsantis insonuit : narrat enim hic sponsa (ut recte docent Nyssenus et

S. Ambrosius, De Israet et Anima) mane expereda sociabus adolescentibus suis nocturnum somnum, sive quid sibi post hesternum cum spacio in horto epulum, cuncti cubitum noctu contigerit, scilicet se dormiente venisse sponsum ac pulsasse, ac dum ipsa pigraret, et aperire moraretur, sponsus haec pignitia et inurbinate offensum alio abiisse : quare illam desidie justas dedisse penas, cum lecto tandem surgens diu frustra cum quiescisset, atque a custodibus civitatis multata, et pallio privata fuit. Porro noster Sanchez per hyperbaton hinc ordinari seriem dramatis totius Cantici : sponsa enim querens ingemuit, dixitque : « Osculetur me osculo oris sui. » quando hic dicuntur videtur eadem esse cum illis, quae dicta sunt cap. i, vers. 6, et cap. iii, vers. 1.

et sequent. Verum hoc hyperbaton durius videtur, ac totam dramatis seriem invertere, uli dixi initio.

PRIMUS SENSUS
ADEQUITUS,

De Christo et Ecclesia.

*Primo, R. Salomon : ego dormio ad sponsam referit ; et vero cor meum vigilat ad sponsam, q. d. Dum ego sponsa dormio, sponsa, qui est cor meum, vigilat et saluti mea sollicitus invigilat : solent enim amantes se invicem appellare cor meum, anima mea, vita mea, quia se invicem amant, quasi cor proprium, quasi vitam et animam suam; hinc collige quam anima Deo unita et despensa securi in eo conquiescat, quantisque animi gaudis exsultet, utpote que cor suum in divino, ac divinum in suo corde collocaret. Verum similes et germane utrumque ad sponsam pertinet, q. d. Ego quidem post epulum noctu dormiebam, sed cor meum, id est imaginatio et mens mea vigilabat, quia semper cor, id est phantasiam mentemque meam urebat amor, desiderium et memoria sponsi : quare levius erat hic somnus meus, atque adeo dormiens non dormiebam, sed vigilabam, id est cogitabam vel somniabam de sponso : nam qui plane placideque dormiunt, non somniant, ut doct Aristoteles in *Problem. sect. xi, num. 43*; unde Climanthus, grav. 30 : Ego, inquit, propter naturam necessitatem dormio, sed cor meum propter amoris copiam vigilat. Secundo, S. Gregorius, Philo, Lucas, et S. Ambrosius, lib. III *De Virgin.*, qui legit, ego dormio, et cor meum vigilat, censem hec esse verba sponsi, illique utramque, scilicet et dormitionem et vigiliam, attribuunt. Tertio et genuine, Theodoreus, Cassiodorus, Nyssenus, Beda, Honorius et ceteri censem hec esse verba sponsi, omniaque illi assignant, scilicet aliquid illam dormissim, sed leviter, semper eam cogitasse et somniasse de sponso : somnus enim infringitur per somnium, ut dormiens, seu somnians vigilare potius quam dormire videatur, iuxta illud : « Somnus sunt vigila dormientium ; spes autem somnia sunt vigilantium ; » quod Platoni tribuit *Alianus*, lib. II *De Varia histor.*; Aristotelei vero *Lætius*, lib. V, cap. i. Dormiebat Ecclesia, id est plena pace fruebatur tempore Constantini, sed vigilabat corde, id est rationi, amori, et contemplationi intendens cum Deo agebat.*

Sensam hujus loci genuine et particulariter præallis exprimit Honorus Augustodunensis : « Hucusque, inquit, plenitudo gentium intravit : abhinc usque ad ingressum Synagogæ notatur tempus pacis Ecclesiæ : finito itaque convivio victorum, regina ivit dormitum, dicens cubiculi excubitoribus : si rex me querit, dicit : Quia ego dormio, et cor meum vigilat, ut eum expiciat. Quasi magnum convivium Ecclesia cum victoribus habuit, quando magnum Concilium Ecclesia cum

confessoribus habuit in Nicæa civitate, in qua varia ferula erant diversa scriptæ, unum capitula : quo finito, ivit dormitum, quia ibi damnata est omnis heres, persecutio cessavit, quies pacis rediit, et Ecclesia curis seculi se subtraxit, divina officia instituit, divine contemplationi vacavit : que modo dicit hominibus imperfectis, terrenis adhuc inabitibus, meo exemplo terrena postponite, celestis querite; sicut ego dormio, id est a negotiis et curis seculi quiesco, et cor meum in meditatione Scripturae, et in contemplatione æternæ vite vigilat, ut mansura bona percipiat. Regna dormientes, dissensio inter milites est exorta, non ab hostibus, sed ab otio natu : qua incremente, rex reginam excitat, monet ut surget, tumultum militum compescat; sed licet Ecclesia in contemplatione quiescente, multa vita inter fideles exorta sunt, nove hereses, discordia, sectæ, schismata et alia plura. Unde Christus per Scripturas eam monuit, ut quietem contemplationis intermitteret, tumultum vitiorum extorquendo, corrugando sedaret. »

*Rursum, Cosmas Damianus per *dormitionem ac ieiuniis* desiderium, otium et luxum pastorum, et prelatorum Ecclesie, quia causa fuit cur ipsa quasi senescens declinaret a primo fervore et splendore: Sponsus Christus, inquit, cum in celum abiret, mihi Ecclesie sponsa sua, id est pastoribus Ecclesie otium et luxum interdixit; evangelicum functionem, et pauperum eumam injunxit : sobriam vigilare jussi, et horum qui redurus ipsa sit, diligenter observare ; ego vero, abjecta functione evangelica, otio nunc et luxu diffuso, commissam mea fidei sponsi mei familiam suò demenso fraudeo; nec jam mihi cura est, quod alli fame et frigore confecti perirent; ali odios et in testinibus bellis funerentes, mutuo sese confringunt; ali ignorantes temeris offisi, in heresibus et omnium vitiorum barathrum feruntur præcipites, dum ego purpuram et byssum quotidie induo, auro et gemmis fulgo, laute prandeo, laetus cano, cruda lavor, ex balneis suffumigata et peruncta in mollia strata me recipio, ibique clauso ostio nec expectato sponso meo Christo (ut olim adultera Synagoga, hoc ipso turpiter repulso et excluso sponso suo, dormiebat), in somnum defero, nec solem orientem unquam video. At hoc quod aliud est, quam, positis vestibus et calice evangelicis, dormire vitamque in luxu et somno, Synagoga more, transire? Verum enim vero conscientia ignavie et socordie, ac luxurie meas testis perpetuo vigilat : haec me fortiter accusat, damnat, et velut me insomniæ suspensa territat. Quin sponsi mei nomen et numen in primis horreo, quem de nocte ad ostium cordis mel pulsanter, atque inclamantem mihi videor exaudire, aperi miti, soror mea.*

*Huc facit illud S. Gregorii, III part. *Pastor.* cap. vi : « Piger recte sentiendo vigilat, quamvis nihil operando torpescat. »*

Porro S. Gregorius hanc gnomem de Christo sponso sic exponit: «Dormit, inquit, sponsus et cor ejus vigilat, quia dum Christus jam glorificatus in beatitudine quiescit, quicunque cum perfecte diligat (hic enim est cor Christi) ut ad ipsum perveniat, laborat.» Psellus vero et Philo Carpaphius dicunt Christum dormisse in morte, quia tamen sua divinitas apostolos et fidem suos protegendo, et, ut ait Philo, inferos spundo, unde moraliter discant prelati, se, eliam omniis rebus occupantur, adeoque cum dormiant, mente tamen debere gregi suo invigilare et excubare, ne quis lupus aut fera cum invadat.

Huc pertinet versio Chaldaea, qui hec exponit de virga vigilante, *Jerem.* 1, 11, id est de bei vindicta excubante, ut Iudeos castigaret per Chaldaeos: «Post omnia, inquit, verba haec peccaverunt populus domus Israel; tradidit eos Dominus in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et adduxit eos in captivitatem, et erant similes in captivitate viro dormienti, qui non potest exercitari de somno suo; et vox Spiritus Sancti admonebat eos per manus prophetarum, et excitabat eos de somno cordis eorum.»

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta, mystice dormiens, corde vigilat, cum a concupiscentiis et curis secularibus liberata, uni Deo clypsus amor et cultus vigil intendit: ita S. Ambrosius, *Ezhort. ad Virg.*, sub medium: «Dormiat, inquit, caro tua, vigilet fides, dominum illecebris corporis, vigilet cordis prudentia, membris tua redoleant crux Christi et sepulchrum odorem, ut nihil illi somnus caloris infundat, nullus existat motus.» Et S. Gregorius, lib. V *Moral.* xxix: «Ego dormio, inquit, et cor meum vigilat, quia videlicet sancta mens, quo se strepitu temporalis concupiscentiae comprimit, eo veris interior cognoscit; et tanto alacrius ad intimam vigilat, quanto se ab exteriori inquietudine occulat. Quod bene per Jacob in interior dormientem figuratur, qui ad caput lapidem posuit, et obdormivit: a terra seculum celo inherentem, innixum scelus Deum, ascendentis quoque et descendentes angelos vident.» *Genes.* xxvii, 42 et 13. Et pluribus interjecta hanc anime dormientis vigiliam explicamus: «Sancti, ait, a mundi operibus non torpe, sed virtute sopiuntur, laboriosus dormiunt quam vigilare potuerunt, quia in ea quod actiones hujus seculi deservant superant, robuste confitunt quotidie contra semelipos pugnant, non mens per negligiam torpeat, ne subacta otio per desideria immunda frigescat, ne in ipsis desideriis plus justo inferverat, ne sub discretionis specie sibimet parcede a perspicitione languescat. Agit hec, et ab hujusmodi

inqüis concupiscentiae se penitus subtrahit, ac terrenarum actionium strepitum deserit, et per quietis studium virtutibus intenta vigilans dormit: neque enim ad contemplanda interna perditur, nisi ab his quae exterius implicant, stolidos subtrahatur, iuxta illud, *Psalm.* XLV, 11: «Vacate, et nolite quoniam ego sum Deus.»

Rursum nonnulli per somnum hic acceptum existimati, qualis fuit somnus *Adœc.*, *Genes.* II, 21: existat enim, sopia sensibus, quasi dormient totique raplunt ad contemplanda divina: ita Sotomajor. «Istius vitalis vigilus sopor sensum interiorum illuminat: revera dormitio est, quem tamen sensum non sopiat, sed abducat,» a S. Bernardus, serm. 52. *Nisi sopiat*, id est non extinguat, sicut sopitum ignis, dum injecta aqua extinguitur; unde Joannes Carmelita sic expicit: «Ego dormio, et cor meum vigilat: ego vix sensibus ad vitam fungor extermam; voluntas vero in sponsum hians vigilat. Ad littoram anima dormiens vigilat, cum ita per diem sancti meditationibus, affectibus et amoriis se implat, ut noctu de eiusdem sonni, immo dormiens assidue iteret, ut faciebat S. Franciscus Xaverius; que enim vigilantes studiose cogitamus, de fini dormientes sonniamus: recurrent enim in somnis diurnarum cogitationum imagines, sicut ex ethera pulsu resultat resonantia timidecum sonum, que auditor, cessante pulsu. Unde Claudianus, *De Rapt. Proserp.* lib. III, canit:

*Omnis qua sensu voluntum vita diuina.
Pectore sopia reddit amica quies.*

Quocirca signum perfectae virtutis est, de aeterno somniare, illamque quasi somniando exercere; unde Aristoteles, lib. I *Ethicæ*, cap. xiii, ait: «Modeſorum quam aliorum meliora fieri visa.» Et Plutarchus, lib. *De Profectis morum*, inter alia signa protectus in virtute hœc assignat: «Si quis noctu nullis fedes, vel rixosus pabatur phantasias:» quoquicunque Cassianus, Climachus et alii dicent perfectum et quasi summum castitatis gradum esse, si quis nil impuri, sed omnia pura et sancta sonniat. Audi Climachum, gradus 15: «Pudicus est ille, qui in somnis quidem nullum motum, nullamque status sui mutationem sentit. Pudicus est ille, qui et in somnis perfectum semper insensibiliter in corporum specie et varietate possedit.» Hec regula hujusmodi finis est perfecta consummatio castitatis, ut ita anima sicut inanima intauematur, atque ita retinabilius ut brutis corporibus afficiatur. Auditur Laurentius Justinianus in *Ligno vite*, tract. *De Continentia*, cap. vi: «Sexfus (ultimo et summo) castitatis gradus est, ne illecebris phantasmatibus feminarum, vel dormientium illudatur: licet enim hanc ludificationem peccato esse abominiam non sit credendum, concupiscentiae tamen adhuc latitantis medullinus indicium est.» Ego dicat plane castus: «Ego dormio, et cor meum